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Omaž velikanu

• Vrbašanke Nađa, Nikolina i Una,    
    osvojile prvo mesto na streljačkom
    Prvenstvu Vojvodine.

Šampionke u streljaštvu
Manjak sezonskih radnika

Kažu dnevnice
i do 50 evra

Vlado Njaradi izlagao u Novom Sadu

Pejzaži
vibrirajućih
struna

Miris
“Tikvinog
cveta”

Primanja građana urušava inflacija
• Najveći broj građana Srbije i dalje živi veoma skromno i teško, bez obzira na zvaničnu statistiku.      
    Jedna trećina zaposlenih ima plate manje od 50.000 dinara, dok pola miliona prima minimalac.

Uspeh juniorki Streljačkog kluba “Vrbas”

• Sezonci u Srbiji najčešće rade u poljopri- 
    vredi, ali i tu se beleži nedostatak radnika.

• Nina Ivanić, učenica SSŠ “4. juli”,
    nosilac projekta “Tikvin cvet”,
    posvećenog nedavno preminulom
    piscu Dragoslavu Mihailoviću.
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Aranžmani planuli i u regionu
• Najviše tražena putovanja za evropske prestonice.

Sve evropske Prvomajske destinacije preko agencija rasprodate

Svim radnim ljudima 
čestitamo praznik 
rada Prvi maj
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Taman su se proslavili jedni 
praznici, odmah evo slede i 
drugi. Ovi prvi, verski, kao 
da nas čine boljim mirni-
jim, pa i produhovljenijim. 
Danas ih slave svi, i oni koji 
svojevremno nisu smeli da 
pojedu, a kamoli da ofarbaju 
Uskršnje jaje, danas oni naj-
više farbaju, slave i veruju i 
prave gužve na liturgijama 
u crkvama. Neki od njih su 
čak i veliki filantropi, daju 
pare ne samo za crkvu, nego 
pomažu i siromašnima. Naj-
veći broj daje novac misleći 
ne bi li se kako iskupili, zna-
jući kako su gledali na veru 
i Boga, ali i kako su stekli i 
došli do ogromnih bogatsta-
va. Malo ko od njih zna da  
su davno u srednjem veku 
postojale „indulgencije“- za 
otkup grehova, ali to nije 
važilo za pravoslavlje. Mada 
su se i kod nas gradili veliki 
hramovi i manastiri, ne bi li 
se umilostili dragom Bogu, 
zbog raznih grehova, ali ko 
nije grešan? Da se vratimo u 
ovo vreme, Uskršnji praznici 
su iza nas, ali sada nam pred-
stoje ovi Prvomajski. I uoči 
ovih praznika novinari uvek 
pišu o onom istorisjkom delu 
kada su se neki ljudi 1. maja, 
pre stoleća, tamo daleko u još 
daljem belom svetu borili i iz-
borili za ljudska – radnička 
prava. Tokom ovog aprila su  
se  radnici u tamo nekoj Fran-
cuskoj, žestoko borili protiv 
povećanja granice za odla-
zak u penziju. Mi tu tradici-
ju borbe i pobune za dosto-
janstven rad i život, na žalost 
nemamo, ne barem u novi-
joj istoriji. Postoji sijaset sin-

dikata na našim prostorima, 
ali sve manje onih koji mogu 
da uđu u pore stranog kapita-
la, koji je „zajašio“ našeg rad-
nika. Ne tako davno, bilo je 
to u vreme socijalizma, naš 
radnik je bio vredan pažnje 
svake društvene, pa i poli-
tičke strukture, organizo-
van u sindikat. Iako, je bilo 
i tada povike na sindikate 
da su se pretvorili u one koji 
dele samo svinjske polutke i 
zimnice, što je zabeležno u 
vreme kada smo gubili ratove 
u kojima nismo učestvova-
li, ovi danas ni polutke da 
podele. Ali nije kriv  sindikat, 
koji je sve manje brojan, koji 
ne može da okupi i izvede 
radnike na ulicu ni za Prvi 
maj.  Nije kriv za to, što prvo, 
mi nismo imali takvu tradi-
ciju, drugo, mi smo nekada 
imali dostojanstvenog rad-
nika koji danas više ne radi, 
otišao je u penziju, progla-
šen je tehnološkim viškom i 
slično, treće, imali smo neku, 
ne veru, nego ideologiju, mi 
smo imali religiju poštovanja 
čoveka, imali smo čoveka koji 
je bio neko, ili je barem mislio 
da je neko.

Sve to danas ne postoji, da 
ne zvuči strašno, onaj koji 
je i danas uspeo da ostane 
čovek, prema sadašnjim me-
rilima i kriterijumima vred-
nosti, on je na žalost čovek 
niko. Moramo vratiti u centar 
pažnje društva, sistema, kri-
terijume vredne čoveka koji je 
NEKO. Možda su zato prili-
ka i ovi predstojeći Prvomaj-
ski praznici. Ako ništa drugo, 
nemojte ih u inat provesti u 
roštiljanju.

Evangelistička crkva u Savi-
nom Selu je od tada u sve loši-
jem stanju, o njoj brigu niko 
ne preuzima, iako je svojevre-
meno bila doneta odluka da 
se renovira, i to nakon toga 
što je uručena na dar Pravo-
slavnoj crkvi. Posle tog uru-
čivanja na dar, koje je obavlje-
no u Savinom Selu na veoma 
svečan i dostojanstven način 
uz prisustvo visokih crkve-
nih, ali i političkih zvanič-
nika, ubrzo se krenulo u re-
noviranje. Nešto je i urađe-
no  i popravljeno na visokom 
tornju, angažovana je i speci-
jalizovana firma za radove na 
verskim objektima, a među 
građanima u Savinom Selu su 
počele da se sakupljaju i do-
nacije i novac za renoviranje 
objekta. Odziv i nije bio tako 
mali, to saznajemo danas od 
građana koji su dali novac u 

ono vreme i to 
ne mali. Oni sa 
kojima smo ne-
davno razgovara-
li,  koji su donira-
li za ove namene 
oko tri hiljade 
maraka, žele da 
ostanu anonimni, 
i kažu samo da 
im je veoma žao 
što takav obje-
kat propada, i da 
im više nije žao 
ni novca koji su 
dali. Problem je 
u tome što se ne 
zna kuda i kako 
je otišao taj 
novac i zašto je 
renoviranje obu-

stavljeno, i sav njihov  komen-
tar vezan za marifetluke sa 
njihovim novcem je u ovim 
rečima „neka im Bog napla-

ti.“  Uz ovu priču ide još jedna 
zagonetnija, a to je o nestan-
ku crkvenog zlatnog zvona 
sa tog objekta teškog  skoro 
200 kg. Reč je poklonu cara 
Franca Josifa Drugog koji je 
u današnje Savino Selo, a ta-
dašnju Toržu, stiglo još 1798. 
godine o čijoj sudbini danas 
niko ništa ne zna, pa ni nad-
ležne kulturne i muzejske in-
stitucije. Muzeolozi kažu da 
je poznato da su u Savinosel-
skoj crkvi  prvobitno postoja-
la tri zvona od kojih je preo-
stalo samo to iz 1798. godine 
koje je kasnije stavljeno pod 
zaštitu države. Zvono je bilo 
teško 115 kilograma i imalo 
je natpis „u slavu vladavi-
ne Franca Josifa II, cara Au-
stro-Ugarske, izliveno 1798. 
u Budimu“. Gde je danas ne 
zna se?!

Čovek je bio neko
Redakcijski komentar

Ovako se nekada zvalo Savino Selo koje je 1934. godine 
obeležilo 150 godina postojanja i koje je tada imalo oko 
230 porodica. Podaci kažu da je dve godine kasnije 1936. 
na Sajmu u Barseloni u Španiji proglašeno  najlepšim se-
lom Evrope.

Torža najlepše selo Evrope

Evangelisitička crkva u Savinom Selu u sve lošijem stanju

• Evangelistička crkva je počet-
kom devedesetih godina, sada 
već prošlog veka Savinoselci-
ma, zapravo Pravoslavnoj crkvi 
darivala svoj verski objekat, jer 
više nije imao vernika. Objekat 
ni tada nije bio u sjajnom sta-
nju, ali se ubrzo počeo skuplja-
ti novac za njegovo renoviranje, 
ali od toga nije bilo ništa.

Neka 
im Bog 
naplati
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 Nacionalna služba za za-
pošljavanje raspisala je Jav-
ni poziv za učešće u finansi-

ranju mere obuka na zahtev 
poslodavca u toku 2023. go-
dine koja podrazumeva uče-
šće u finansiranju obuke ne-

zaposlenog lica radi sticanja 
znanja i veština potrebnih za 
obavljanje poslova konkret-

nog radnog mesta. Ova mera 
se realizuje kroz obuku u tra-
janju do 960 časova u skladu 
sa standardima nivoa obuke, 

posebnim zakonom ili pra-
vilnikom i zasnivanje radnog 
odnosa sa najmanje 50% po-
laznika koji su uspešno zavr-
šili obuku. U zavisnosti od 
dužine trajanja obuke poslo-
davcu se na ime učešća u fi-
nansiranju troškova obuke 
može isplatiti do 170.000,00 
dinara po polazniku, dok se 
polazniku obuke mesečno 
isplaćuje novčana pomoć u 
visini od 20.000,00 dinara za 
pun fond časova i sredstva 
za troškove prevoza. Infor-
macije o meri mogu se do-
biti u svakoj organizacionoj 
jedinici Nacionalne službe za 
zapošljavanje. Javni poziv je 
otvoren do utroška sredstava, 
odnosno najkasnije do 30. 11. 
2023. godine.

NSZ – Obuka na zahtev poslodavca

• Poslodavci iz privatnog sektora koji na tržištu rada ne mogu pronaći 
radnike sa potrebnim znanjima i veštinama, odnosno postojeća znanja 
i veštine ne odgovaraju potrebama konkretnog radnog mesta mogu se 
uključiti u mere obuke, koje sprovodi NSZ.

Potrebni radnici određenih profila

Ministarka Jelena Tanasko-
vić se zahvalila domaćici na 
ukazanom gostoprimstvu, 
iskazavši zadovoljstvo što je 
u prilici da prvi put boravi na 
poljoprivrednom gazdinstvu 

čiji je nosilac žena. “Sada je 
trenutak za napredak i za 
ulaganje, svako ko bude raz-
mišljao da ulaže ove godine 
nema razloga za brigu. Naši 
domaćini su primer toga, 
oni razmišljaju o ulaganji-
ma koja do sad nisu mogli 
da priušte, jer ove godine 
država daje povrat od pe-
deset odsto uloženih sred-
stava. Razgovarali smo o 
tome šta sve mogu investi-

ciono da urade, pored toga 
pričali smo o njihovim pla-
novima kad su telad u pita-
nju. Odlučili su da od četiri 
prvotelke ostave žensku te-
lad, što nije mala stvar, i za 
to će u roku od dve godine 

dobiti od države 800 hilja-
da dinara, za šta mislim da 
je više nego ozbiljna pomoć. 
Po svakom grlu dobijaju 30 
hiljada dinara, umesto do 
sadašnjih 25, plus subvenci-

ja na mleko od 15 dinara po 
litri, što sve zajedno su dobri 
primeri prakse koji govore 
da u Srbiji nije baš strašno 
stanje i da nije srpski poljo-
privrednik uništen, već da 
ima čemu da se nada u ovoj 
godini.”, rekla je po obilasku 
imanja ministarka Tanasko-
vić. Gordana Ivić, vlasnica 
gazdinstva, predstavila je 
porodičnu farmu krava i re-
kla je da je godina bila malo 

lošija kad je u pitanju kvali-
tet hrane, ali da su suštinski 
zadovoljni otkupnom cenom 
mleka od 78 dinara sa PDV-
om, kao i subvencijama koje 
država daje u ovoj godini. 

Pravo vreme za ulaganje

Jelena Tanasković, ministarska 
poljoprivrede posetila  Srbobran

• Ministarka posetila gazdinstvo Gordane Ivić, 
čija se porodica bavi uzgojem krava. Na farmi 
se uzgaja 200 grla, od čega je trenutno 50 mu-
znih krava, a predaju 600 litara mleka dnevno, 
zbog čega se ovo gazdinstvo ističe među oni-
ma koja uzgajaju krupnu stoku.

Predsednik Udruženja ve-
terana 72. specijalne briga-
de, pukovnik Miodrag Кa-
por, istakao je da su  u Кuli 
kako bi izvršili jedan od naj-
važnijih zadataka koji imaju, 
a to je sećanje na poginule 

borce. Nakon srdačnog prije-
ma i razgovora sa predsedni-
kom, uputili su se na groblje 
u Sivcu,  kako bi, zajedno sa 
porodicom, obeležili 24 go-
dine od pogibije Miroslava 
Marinkova iz Sivca, nekadaš-
njeg pripadnika 72. specijalne 
brigade, koji je poginuo 1999. 
godine na Кošarama, tokom  

agresije Nato pakta na našu 
zemlju.
,,Danas smo u Кuli da iz-

vršimo jedan od najvažnijih 
zadataka koji imaju vetera-
ni iz 72. specijalne brigade, 
a to je sećanje na naše po-

ginule borce. Кula treba da 
bude ponosna jer ima veliki 
broj ljudi koji su žrtvovali 
ono najvažnije što  imaju – 
svoj život za slobodu koju 
mi danas živimo. Jedan od 
njih, nosilac ordena za hra-
brost, je Miroslav Marinkov 

.... Ono što je uradio Miro-
slav Marinkov i svi ostali 

koji su dali svoje živote, tre-
ba da pamtimo i da naučimo 
ovu, a i buduće generacije, 
da se sećaju tih ljudi koji su 
nam omogućili slobodu. Mi 
ćemo danas otići na groblje  
da, zajedno sa porodicom, 

obeležimo 24 
godine od nje-
gove pogibije. 
Vrlo sam pono-
san i srećan što  
lokalna samou-
prava, na čelu sa 
predsednikom, 
Damjanom Mi-
ljanićem, sve 
ovo vreme po-
država sve naše 
aktivnosti, što 
je redovno sa 
nama na svim 
aktivnostima i 

evo, sada me je predsednik 
izvestio da je napokon pri-
hvaćena inicijativa i komi-
sija za dodelu imena ulica 
je donela rešenje da se uli-
ca u kojoj je živeo Miroslav 
Marinkov preimenuje i da 
ubuduće nosi njegovo ime“, 
rekao je Kapor.

Sećanje na poginule borce
Udruženje veterana 72. specijalne brigade u Кuli

• Povodom  Dana vojske Srbije, koji se obeležava 23. aprila, predsed-
nik opštine Кula, Damjan Miljanić,  ugostio je veterane 72. brigade za 
specijalne operacije.

“Mi, kao lokalna samouprava, već godinama unazad sub-
vencionišemo beskamatne kredite, gde se baziramo na 
male poljoprivredne proizvođače, i to  ćemo nastaviti da 
radimo. Za poljoprivredu Srbobrana je veoma važan veliki 
infrastrukturni projekat spajanja Velikog bačkog kanala i 
reke Krivaje, koji sprovodi JVP ‘Vode Vojvodine’, koji tre-
ba da omogući navodnjavanje 6 hiljada hektara obradivih 
površina. Opština Srbobran na svojoj teritoriji ima 26 hi-
ljada hektara obradivih površina i negde oko 1.500 aktiv-
nih gazdinstava, što su svakako brojke koje potvrđuju da 
je poljoprivreda najznačajnija privredna grana kod nas”, 
rekao je predsednik opštine Radivoj Debeljački. 

Aktivnih gazdinstava 1.500
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• U Kuli nedavno održan radni sastanak Udruženja ,,Preduzetnice Voj-
vodine“, sa preduzetnicama i lokalnim udruženjima iz Kule. Cilj razme-
na iskustava i buduća saradnja.

EPS i zvanično 
akcionarsko društvo

Na sajtu EPS-а su takođe, 
promenjeni podaci i navede-
no je da je EPS akcionarsko 
društvo i najveća  kompanija 
u Srbiji, privredni i energet-
ski oslonac zemlje, kao i da su 
osnovne delatnosti EPS AD 
proizvodnja, snabdevanje i 
trgovina električnom energi-
jom. Кako je navedeno, osni-
vač  i jedini akcionar EPS AD 
je Republika Srbija, a prava 
osnivača ostvaruje Vlada Sr-
bije. Osnovni kapital Društva 
je 100 odsto akcijski kapital 
i podeljen je na 36.510.509 
običnih akcija sa pravom gla-
sa, pojedinačne nominalne 
vrednosti od 10.000,00 dina-
ra. Sve obične akcije izdate 
su i u vlasništvu su osnivača. 
Organi Akcionarskog druš-
tva Elektroprivreda Srbije su 
Skupština, Nadzorni odbor 
i Izvršni odbor. Skupština 

imenuje članove Nadzornog 
odbora, dok Nadzorni odbor 
imenuje generalnog direktora 
i izvršne direktore koji čine 
Izvršni odbor. “EPS je u pot-
punosti posvećen ostvare-
nju svoje misije, a to je si-
gurno snabdevanje kupaca 
električnom energijom, pod 
tržišno najpovoljnijim uslo-
vima, uz stalno podizanje 
kvaliteta usluga, unapređe-
nje brige o životnoj sredi-
ni i uvećanje dobrobiti za-
jednice u kojoj posluje. EPS 
nastoji da bude društveno 
odgovorna, tržišno orijen-
tisana i profitabilna kompa-
nija, konkurentna na evrop-
skom tržištu i sa značajnim 
uticajem u regionu, prepo-
znata kao pouzdan partner 
domaćim i međunarodnim 
kompanijama”, navedeno je 
na sajtu.

Saradnja sa preduzetnicama 
Vojvodine

Predsednik opštine Kula, 
Damjan Miljanić, istakao je 
da je preduzetništvo, a poseb-
no žensko, bitna tema opšti-
ne Kula, kao i da je dimen-
zija ženskog preduzetništva 
mnogo šira i senzibilnija od 
muškog, zbog čega je poseb-
no važno da se ono osnaži 
i podrži. On je rekao da je 
prošle godine bilo značajnih 

projekata  ne samo u okviru 
ženskog preduzetništva, nego 
i u okviru osetljivijih katego-
rija stanovništva i nada se da 
će se tokom ove godine na-
staviti u tom pravcu, što je 
značajno ne samo za opštinu 
Kula, nego šire i za ceo region, 
pa i Srbiju. Na ovom sastan-
ku žene su govorile o svojim 
ličnim iskustvima, o svojim 

početcima i svojim borbama 
i istrajnošću da opstanu. Sve-
tlana Čavić, ispred Udruže-
nja ,,Preduzetnice Vojvodi-
ne“, izrazila je želju da se žene 
preduzetnice okupe i ujedine 
i da zajedno nastupaju kako 
na našem , tako i na stranom 
tržištu.

Ona je kazala da je svrha 
ovog zajedničkog sastanka 
razmena iskustava i pružanje 
međusobne podrške.
„Bavim se proizvodnjom 

dečije odeće, preduzetnica 
sam 24 godine, a poslednjih 
godinu dana sam u „Predu-
zetnicama Vojvodine“ i že-
lim da ih okupim i ujedi-
nim, tako da jedna drugoj 
budemo drug i podrška na 
zajedničkom nastupu, kako 
na domaćem, tako i na stra-
nom tržištu“, kazala je Čavić.

Potražnja za ugljem i sada 
postoji, iako je zima prošla. 
Psihologija nestašica i stal-
ne igranke oko cena ogreva, 
neke ljude već sada primora-

va da misle o  budućoj grej-
noj sezoni. Trenutno posto-
ji problem oko snabdevanja 
ugljem, uglavnom ga stova-
rišta u Bačkoj nemaju za pro-
daju ili se pak naručuje, pa 
se prave i liste čekanja. Kako 
nezvanično saznajemo Kolu-
barski se čeka minimum 15 
do 20 dana, a Banovići samo 
jedan dan. Inače, ugalj mora 

prvo da se uplati, pa se onda 
čeka isporuka, kažu snabde-
vači. Teško je doći i do Ru-
skog  kamenog uglja, ustvari 
on se ni lani nije isporučivao 

u Srbiji, pa ga verovatno neće 
biti ni ove godine. Inače, gra-
đani su kao i uvek i u sezoni i 
van nje zainteresovani za ku-
povinu oko pet tona uglja, što 
je uobičajeno, ali se čini da se 
broj kupaca uvećava. Drva 
ima dovoljno čak po nižim 
cenama, nego prošle grejne 
sezone.

• Najveći broj građana Srbije i dalje živi veoma skromno i teško, bez ob-
zira na zvaničnu statistiku.

Primanja građana urušava 
inflacija

Srbija je i dalje među ze-
mljama sa najnižim prima-
njima i najvećom stopom ne-
zaposlenosti u Evropi. Zva-
nično, prosečna zarada je 
oko 75.000 dinara, ali naj-
češća, dakle ona koju pri-
ma najveći broj zaposlenih 
ne prelazi 56.000 dinara, što 
je znatno niže od proklamo-
vanog proseka. Tome treba 
dodati da jedna trećina za-
poslenih ima plate manje od 
50.000 dinara, a da od 1. ja-
nuara njih pola miliona pri-
ma minimalac u iznosu od 
tek 40 hiljada dinara.Istina, 
nadležni tvrde da “minima-
lac nije bio nikad veći” ali šta 
imaju od tog statističkog po-
datka, čak i u slučaju da je ta-
čan, zaposleni koji ga dobijaju 
kada je on za oko 6.500 dina-
ra niži od iznosa minimalne 
potrošačke korpe? Vlada Sr-
bije se ponosi time što penzije 
povećava za 21 odsto, a pla-
te u javnom sektoru za 12,5 
odsto međutim tako nešto, 

iako dobrodošlo naročito u 
uslovima galopirajuće eko-
nomske krize, nije preterana 
uteha za najstarije građane i 
zaposlene u javnom sektoru 
a i za sve ostale ako se zna da 
od 1.januara struja poskupela 

za oko osam, a gas za oko 11 
odsto. To u praksi znači rast 
cena osnovnih životnih na-
mirnica i drugih potrepština, 
pa će sve ono što su građani 
od Vlade “dobili” u suštini 

“pojesti” inflacija.

• Elektroprivreda Srbije promenila je pravnu 
formu iz javnog preduzeća u akcionarsko druš-
tvo, s obzirom da su skoro u Centralni registar 
depo i kliring hartija od vrednosti upisane ak-
cije EPS-a. 

Uglja nema na
stovarištima
• Cena tone najtraženijeg uglja ostala je ista 
kao prošle sezone i kreće se od 7.000 dinara do 
14.000 dinara, ali ga nema dovoljno.

Kulske žene preduzetnice na zajedničkom sastanku

Uskoro sledi novo poskupjenje struje i gasa. Prvo posku-
pljenje potrošači električne energije i gasa dobili su  počet-
kom januara, i to struje za 8 odsto i gasa 11 odsto. Majsko 
poskupljenje struje se prognozira takođe za 8 odsto, dok 
će računi za gas u proseku na mesečnom nivou za doma-
ćinstva biti veći za 1.300 dinara.

Majsko poskupljenje struje i gasa

O kupovini ogreva, kada mu vreme nije
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Saveti PSSS Vrbas 

Suzbijanje korova

 Pri izboru herbicida treba 
poznavati spektar djelovanja 
i vrijeme primjene. Sve ovo je 
važno da bi izbjegli situaciju 
da i pored primjene herbici-
da parcela i dalje bude zako-
rovljena. U odnosu na vri-
jeme primjene herbicidi se 
djele na; 1. herbicidi koji se 

primjenjuju poslije sjetve, a 
prije nicanja gajenog usjeva 

– zemljišni; 2. herbicidi koji 
se primjenjuju nakon nica-
nja gajenog usjeva i korova. 
Potrebni uslovi za potpuno 
djelovanje zemljišnih herbi-
cida: Kvalitetna predsjetve-
na priprema: Dovoljno vlage 

u površinskom sloju zemlji-
šta: Prognoza pojave kiše do 
10 dana nakon tretiranja. Ze-
mljišni herbicidi ne djeluju 
na rizomske korove, divlji si-
rak iz rizoma i na palamidu, 
a smanjena im je efikasnost 
na krupno sjemene korove 
koji niču iz dubine 7-8 cm npr. 
čičak. Dobre osobine herbi-
cida koji se primjenjuju na-
kon nicanja usjeva i korova: 
Ciljano se primjenjuju herbi-
cidi na ponikle korove koje 
vidimo: Tretman se odlaže 

zbog nedostatka vlage nakon 
nicanja: Njihova efikasnost 
nije u potpunosti zavisna od 
padavina. Na području dje-
lovanja PSSS Vrbas u poje-
dinim lokalitetima zadnjih 
godina utvrđena je pojava ot-
pornosti rizomskog sirka u 
usjevu kukuruza na herbicide 

iz grupe sulfonil urea. I pored 
primjene herbicida, dolazi do 
regeneracije sirka i njiva osta-
je zakorovljena. Takođe uo-
čen je i početak otpornosti 
rizomskog sirka u usevu soje 
na pojedine aktivne materi-
je iz fenoksi grupe. Najefika-
sniji način suzbijanja rizom-

skog sirka na strništu herbi-
cidima na bazi glifosata u fazi 
pred metličenje većim doza-
ma aktivne materije. Osnova 
uspješnog suzbijanja korova 
je u: Poznavanju sastava ko-
rova na parceli : Pravovreme-
noj primjeni efikasnog herbi-
cida: Poznavanju korova koji 
su razvili otpornost: Upotre-
bi ispravne mehanizacije za 
aplikaciju.

                                                                                                                                        
Agronom zaštite bilja;

dipl.ing Predrag Knežević  

• Da bi suzbijanje korova bilo uspješno, potreb-
no je da proizvođači-farmeri poznaju, koje su ko-
rovske vrste prisutne na proizvodnim parcela-
ma, njihovu fazu razvoja i brojnost. Da li su pri-
sutne jednogodišnje ili višegodišnje korovske 
vrste, da li su prisutni rizomski korovi?

Nove mere podrške paorima

„Možemo da pričamo o 
tome, dajte predlog šta tre-
ba da se ukine, da je suviš-
no, pa ćemo sva ta sredstva 
staviti u meru po hektaru. 
Ja nemam nikakav problem, 
ali nema logike, ako pogle-
date budžet 2012. godine i 
2023, da neko kaže, osim da 
bi politički poentirao, da je 
tada bilo veće davanje“, re-
kla je Tanasković na javnom 
slušanju o Predlogu zakona o 
izmenama i dopunama Zako-
na o podsticajima u poljopri-
vredi i ruralnom razvoju. Po-
ljoprivrednici su na sastanku 
tražili da „poljoprivredu ne 
vodi politika nego struka“, da 
se napravi strategija razvoja, 
da budžet za poljoprivredu 
bude srazmeran njegovom 

udelu u republičkom budže-
tu i niz mera za pojedinač-
ne subvencije, da se produži 
rok za uvodjenje e-agrara… 
Uredba predviđa da  mini-
malna premija za mleko od 9 
dinara sada iznosi 15 dinara, 
kao i da subvencija po hekta-
ru minimalno iznosi 6.00odi-
nara, a prema uredbi se ispla-
ćuje 9.000 dinara. Teret uvo-

đenja e-agrara, po njenim re-
čima, bio je na poljoprivred-
nim savetodavnim službama 
kojima pomaže 1.000 učeni-

ka i rekla da je tačno da za 
registraciju postoje redovi, a 
aplikacije ne funkcionišu bez 
greške, ali da se sistem uho-
dava. Objasnila je da za uvo-
đenje e-agrara nije određen 
duži period od, na primer go-
dinu dana, jer joj je, kada je 
postavljena na ministarsko 
mesto, rečeno da se već pet 
godina radilo na uvođenju 

tog sistema i da je bilo pred-
viđeno da se primeni samo 
za tri mere, a da bi 31 ostala 
po starom sistemu.

• „Nije tačno da su subvencije 2012. godine od 12.000 dinara po hek-
taru bile veće nego sada kada su 9.000, jer su sada uz to još 34 mere 
finansijske podrške”, kaže ministarka.

Prolećna setva na stand by

Ipak, očekivanja su da se 
posao neće još dugo odlaga-
ti, već da će se posle zahlađe-
nja, koje se najavljuje tokom 

vikenda, od sredine naredne 
sedmice kreće u posao. Paori 
kažu da iako je polovina apri-
la za kukuruz nije kasno, jer 
se može sejati  i u prvoj po-
lovini maja, a suncokret do 

polovine maja. Naravno da 
u poljoprivredi sve zavisi od 
vremenskih prilika ali i od 
primene dobre agrotehnike. 

Dr Goran Bekavac sa Naci-
onalog instituta za ratarstvo 
i povrtarstvo Novi Sad izja-
vio je za „Dnevnik„ da oče-
kuje da setva kukuruza počne 
sredinom naredne sedmice, 

kada procenjuje da će i dnev-
ne temperature; a i tempera-
tura zemljišta biti primerene 
da se setva obavi valjano. “Ne 
treba po svaku cenu žuriti i 
gledati u kalendar, već čeka-
ti da zemljište dostigne tem-
peraturu od 10 do 12 stepeni, 
sejati na dubini od pet do se-
dam santimetara i ne prime-
njivati u setvi veliku gusti-
nu“, kazao je dr Bekavac. Sa-
vetnik za tehnologiju gajenja 
soje na Institutu za ratarstvo 
i povrtarstvo Novi Sad dr Vo-
jin Đukić istakao je da soju ne 
treba sejati dok temperatutra 
zemljišta ne dostigne 12 ste-
peni i da seme treba polagati 
pliće, ne dublje od tri do če-
tiri santimetra.

Hladno vreme ometa ratare u prolećnoj setvi

Ministarka poljoprivrede Tanasković najavila

Dolaze dobra vremena za tov
Prof. dr Ivan Radović sma-

tra da za primarnu svinjar-
sku industriju dolaze dobra 
vremena jer je meso tražen 
proizvod u svetu. „Mi za to 
nismo imali do sada ose-
ćaja, ali kako dolazi vreme 
nestašice energije i menja-
ju se pravci u svetskoj pre-
hrambenoj industriji i na-
vike potrošača, videćemo da 

će meso biti tražena namir-
nica“, kaže prof. dr Radović.
On je istakao da onima koji 
budu pisali strategiju razvoja 
stočarstva sugeriše da napra-
ve razliku između svinjarstva, 
govedarstva, ovčarstva, ko-
zarstva i živinarstva i utvr-
de koji je deo Srbije najbolji 
za određenu stočarsku proi-
zvodnju. „Ako je Vojvodina 

žitnica i ima intezivnu svi-
njarsku proizvodnju, onda 
je logično da tu budu farme 
zbog manjih troškova tran-
sporta hrane i, naravno, da 
farmi bude i u centralnoj 
Srbiji gde je to moguće, a 
u drugim delovima zemlje 
neka se raspoređuju druge 
vrste životinja“, rekao je prof. 
dr Radović.

• Poljoprivrednici  i stručnjaci se slažu da treba čekati toplije vreme i 
da nije dovoljno gledati samo temperaturu vazduha, već meriti koliko je 
lepo vreme ugrejalo oranice.

Do danas, je kako je rekla ministarka, u e-agraru registro-
vano je 270.000 poljoprivrednih gazdinstava, za subvenci-
je po hektaru prijavilo se 147.000 domaćinstava, a prošle 
godine 242.000, pa će se pratiti dok se ne postigne taj broj.

Registrovano 270.000 gazdinstava u e-agraru
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Korisnici nisu imali mrežu 

Pri pokušaju da se na određ-
ni njihov fiksni telefon pozo-
ve agent VIP mreže i zatraži 
informacija, barem o tome do 
kada će trajati prekid, na te-
lefonu se non stop vrteo sni-
mak da će vam se ubrzo javiti 
dežurni agent, a u pauzama 
su  se vrtele snimljene tobož 
povoljne ponude o raznim 
vrstama VIP - ovih usluga, 
naravno dežurni agent se nije 
javio.

Da li nekom  u VIP mreži 
pada na pamet, da njihovi kli-

jenti  redovno plaćaju njihove 
usluge, jer zna se šta bi prime-

nili da ne plaćaju, da je tele-
fon preka potreba, da  se baš 
u toku prepodneva radi i da 
se obavljaju mnogi neophod-
ni poslovi?

Korisnici ne mogu da ra-
skinu ugovore baš kada oni 
hoće, a od kompanije ni in-
formacije, ni obrazloženja,a 
kamoli izvinjenje klijentima, 
baš ih briga.

Istini za volju nije im to ni 
prvi put da imaju prekid mre-
že mobilne telefonije?!

Uklonjeno preko 3.000 kubika smeća
• JKP “Кomunalac” ponovo je uredilo građevinsku deponiju smeštenu na obodu ulice Milivoja Čobanskog u Vrbasu. 

 “Uklonjeno je blizu 3.000 
kubika smeća. Uređenje ovog 
prostora ‘Кomunalac’ je oba-
vio na osnovu rešenja Ode-
ljenja za inspekcijske poslo-
ve Opštinske uprave Vrbas. 
Mašine su se potom prese-
lile na deponiju građevin-
skog materijala u Кucuri, a 
nakon vaskršnjih praznika 
u planu je uređenje smetli-
šta u Mađarskoj ulici u Zma-
jevu”, saopšteno je iz predu-

zeća. ”Zahvaljujući nedav-
no uređenom pristupnom 
putu sa odvodnim kanalima, 
olakšan je prilaz građevin-
skoj deponiji u Starom Vr-
basu, kako za mašine i vo-
zila JКP-a, tako i za vozila 
građana koji na ovom pro-
storu deponuju građevinski 
otpad. Radnici koji obavlja-
ju sanaciju deponije zatekli 
su najviše građevinskog ot-
pada što ranije nije bio slu-

čaj, iako je za tu vrstu otpa-
da ova lokacija namenjena. 
Smetlište je uređeno, put je 
asfaltiran, postoje odvodi 
za atmosfersku kanalizaci-
ju. Meštani mogu lakše da 
priđu svojim njivama. Prvi 
put nakon dužeg vremena, 
na deponiji nismo zatekli 
komunalni i kabasti otpad 
što je za pohvalu”, rekao je 
Mladen Pavlović, poslovo-
đa u JКP “Кomunalac”. ”Кo-

munalac” je odnošenje kaba-
stog smeća izveo 22. aprila 
za  grad, a predstojeća izno-
šenja kabastog smeća za na-

seljena mesta opštine Vrbas, 
biće tokom maja, o terminu  
građani će biti blagovremeno 
obavešteni.

Očišćena građevinska deponija u Vrbasu

Humani gest taksiste

Taksista Ilija Marinkov, ba-
rem su nas tako informisali iz 
Taxi službe „Zvone“, 25. mar-
ta je imao poziv za vožnju od 
mušterije.

Poziv kao poziv za svakog 
taksitu sasvim nešto uobiča-
jeno, međutim ovoga puta je 
stigao poziv sa ulice na kojoj 
je ležala žena, koja se prili-
kom pada polomila i nije mo-
gla da ustane. Taksista Ilija 

Marinkov je stigao po pozivu 
i videvši situaciju kakva je-
ste, uvezao auto u ulicu, po-
digao sve stvari razbacane od 
kesa do torbi, podigao ženu 
uneo u taxi, odvezao do Bol-
nice, stavio u kolica i prijavio 
pacijenta lekarima Urgentne 
službe Bolnice u Vrbasu. Hu-
mani gest i za primer pona-
šanje taksiste firme „Zvone“ i 
veliko hvala.

• Prekid mreže mobilne telefonije, barem u Vrbasu imali su korisnici VIP 
mreže. Mobilni telefoni tog 18. aprila su bili van mreže  i neupotrebljivi 
od ranjih jutarnjih sati, pa sve negde do jedan sat iza podneva. 

VIP Mreža

“Кao i prethodnih godina, potrebno je da građani ispred 
svojih kuća iznesu stvari koje im više nisu potrebne u šta 
ubrajamo – tvrdu plastiku, gume, nameštaj, staklo, kao i 
baštenski otpad. Dakle, kabasti otpad mogu da iznesu na 
deo javne površine ispred svojih objekata kako bi radnici 
i mehanizacija mogli nesmetano da priđu i obave svoj deo 
posla. Sitniji otpad najbolje je upakovati u zelene džakove 
koji se mogu nabaviti kod službenika na blagajni u uprav-
noj zgradi JКP-a“, pojasnio je Pavlović.

Pakovanje smeća

Vrbaski Taxi „Zvone“
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• Primena Penzionerskih kartica biće omogu-
ćena penzionerima od 1. oktobra, a do tada bi 
trebalo da se zajedno stvori mreža društveno 
odgovornih privrednih subjekata koji će obez-
bediti posebne pogodnosti za penzionere. 

Pogodnosti
za penzionere

 Projekat izrade Penzioner-
skih kartica nove generacije 
je aktuelan i važan, jer ima 
za cilj da se na direktan na-
čin unapredi životni stan-

dard penzionera. Penzioner-
ske kartice izdavane su i rani-
je, ali su one bile namenjene 
zaštiti ličnih podataka pen-
zionera i korišćene su za do-
kazivanje statusa penzionera. 
Sada je cilj omogućiti penzio-
nerima da uz karticu pri sva-
koj kupovini ostvare popu-
ste, kao i da upotrebom kar-
tice dobiju određene bodove 
kojima će u društveno odgo-
vornim institucijama moći 

da ostvare dodatne benefite. 
„Suština je da svaki penzio-
ner koji bude želeo da mu se 
izradi Penzionerska kartica, 
dobije popust pri plaćanju 
roba i usluga u celoj zemlji, 
a periodično će ostvarivati 
dodatne povlastice o kojima 
ćemo ih detaljno obavesti-
ti. Država nam pomaže da 
ovaj projekat sprovedemo 
što brže i što efikasnije, jer 
suština je da penzioner, za 
novac kojim raspolaže, uz 
upotrebu Penzionerske kar-
tice dobije mnogo više“, re-
kao je Dušan Кilibarda, di-

rektor filijale Fonda PIO Vr-
bas. Pravo na Penzionerske 
kartice imaće svi penzioneri 
/starosni, invalidski i poro-
dični/, kao i korisnici novča-

ne naknade za pomoć i negu 
drugog lica i telesno ošteće-
nje, korisnici posebnih na-
knada koji su po ranije važe-
ćim zakonima ostvarili pra-
vo na naknade i nalaze se u 
isplatnoj bazi Fonda. Tako-
đe, omogućeno je korisnici-
ma da se za Penzionerske kar-
tice prijavljuju elektronski, sa 
kućnog računara, mobilnog 
telefona ili tableta, a ko nema 
mogućnosti ili mu je jedno-

stavnije, može da dođe u fili-
jalu Fonda PIO Vrbas. Za ko-
risnike koji iz bilo kog razloga 
ne mogu lično da se prijave 
za kartice, predviđena je mo-
gućnost prijave preko zakon-
skog zastupnika ili punomoć-
nika. Fond će i na sajtu, u ru-
brici za Penzionerske karti-
ce, objaviti spisak davalaca 
pogodnosti, a sa korisnicima 
će razviti posebne kanale ko-
munikacije preko kojih će ih 
obaveštavati s kojim pravnim 
licem je potpisan sporazum i 
kakvi benefiti sleduju uz Pen-
zionersku karticu.

Kažu dnevnice i 50 evra
• Branje voća, zidanje, rad u hotelima, kafićima i prodavnicama na pri-
morju samo su neki od poslova koje mogu da rade sezonski radnici. Se-
zonci u Srbiji najčešće rade u poljoprivredi, a ako žele na more, tada će 
verovatno biti konobari.

Manjak sezonskih radnika

S druge strane, poljopri-
vrednici već godinama imaju 
problem da nađu radnu sna-
gu, a da li će dnevnice biti od 
4.000 i više? Prema najnovi-
jim podacima, u zavisnosti 

od poslodavaca, dešava se 
da dnevnice budu i 50 evra. 

„Pitanje je da li je i taj iznos 
dovoljan za rešavanje više-
godišnjeg problema manjka 
sezonskih radnika? Pet-šest 

hiljada sad zvuči kao veliki 
novac, ali mi zaista nemamo 
dovoljno ljudi na tržištu. S 
druge strane, mladi su uvek 
ti koji su zainteresovani, jer 
im je to džeparac. Opet to su 
teški fizički poslovi i stari-
ji ljudi ne mogu time da se 
bave dnevno po 10 sati. Cilj-
na grupa koja se ovde traži 
je zaista “uska”. Treća stvar, 
koju moram da napomenem, 
uzmimo i faktor privreme-
nog preseljenja zbog sezon-
skog posla”, objasnio je Tu-
rinski za Prvu TV.

Putarina od Beograda do Subotice 720 dinara 
• Putarina  od 1. aprila poskupela za 14 odsto, a za korisnike elektronske 
naplate putarine (ENP) osam odsto, rečeno je Tanjugu u Putevima Srbije.

Putarina je poskupela i na 
osnovu Zakona o naknadama 
za korišćenje javnih dobara, 
a na osnovu saglasnosti koju 
je dala Vlada Srbije na izme-
njenu Odluku o visini na-
knade za upotrebu javnog 
puta, njegovog dela i putnog 
objekta (putarina). Prema toj 

odluci, od 1. aprila, na deoni-
ci Beograd - Preševo putari-
na iznosi za automobile (prva 
kategorija) 1.690 dinara, od 
Beograda do Dimitrovgrada 
1.490 dinara, a od Preševa do 
Dimitrovgrada 1.180 dinara.
Od Beograda do Šida 480 
dinara, od Beograda do Subo-

tice 720 dinara i od Beograda 
do Čačka 530 dinara. Pome-
nutom odlukom utvrđeno je 
da korisnici ENP u pripejd i 
postpejd sistemu ostvaruju 
popust na plaćanje putarine 
u iznosu od šest odsto.

Dodela kuća i građevinskog materiajla
• Uručena pomoć i ugovori  izbeglim i raseljenim licima. Reč je o ugovo-
rima za dodelu kuća i setova građevinskog materijala. Ugovore je uručio 
predsednik opštine, Damjan Miljanić, uz poziv da se, nezavisno od ovog, 
prijave i za druge programe, poput programa za energetsku efikasnost,  
koji predviđa zamenu stolarije, i da tako iskoriste pomoć koja će im, 
veruje, biti dragocena.

Predsednik Miljanić je re-
kao da je okončan konkurs 
Komesarijata za izbegla i ra-
seljena lica uz čiju finansijsku 
pomoć kao i uz  finanijsku 

podršku opštine Kula, kuplje-
no je pet kuća i pet setova gra-
đevinskog materijala. „To  su 
porodice koje su u nekom 
prethodnom periodu dobi-
le kuće i sada ih renoviraju. 
Takođe, i te aktivnosti  i taj 

posao podržani su od strane  
Republičkog komesarijata i 
opštine Кula. Programi se 
realizuju iz godine u godi-
nu. U prethodnih desetak 

godina realizovano je preko 
2 miliona evra kroz ovakve 
i slične programe i nastavi-
će se i u narednom periodu. 
Populacija koja pokriva iz-
begle i raseljene na teritori-
ji opštine Кula vrlo dobro 

poznaje način rada i uprave 
i lako konkuriše i realizuje 
svoje zahteve.

Pozvao sam ih da se, ne-
zavisno od toga, uključe 
i u neke druge programe – 
program vezan za, recimo, 
energetsku efikasnost, koji 
predviđa zamenu PVC pro-
zora ili izolaciju, da i na to  
konkurišu, tako da, iako je 
prošlo dosta godina od ra-
tova i svih nedaća koje su 
primorali te ljude da dođu 
ovde i nastave svoj život  u 
Кuli, podrška je i dalje po-
trebna i ona se i dalje pruža i 
tim porodicama je u svakom 
slučaju značajna“, istakao je 
Miljanić.

Pomoć izbeglim i raseljenim licima u Kuli

„Svaki korisnik koji ostvari pravo na Penzionersku karticu, 
moći će da ostvari popuste pri plaćanju roba i usluga kod 
pravnih lica s kojima Fond sklopi sporazum o saradnji. Za 
utrošenih 500 dinara korisniku Penzionerske kartice Fond 
će dodeljivati jedan bod, a tokom meseca može ostvariti 
bodova najviše do visine iznosa prosečne penzije u Srbiji. 
Na osnovu prikupljenih bodova, korisnik Penzionerske 
kartice će moći da ostvari dodatne pogodnosti, kao što su 
popust, poklon ili nešto drugo, kod davaoca pogodnosti. 
Fond će voditi evidenciju o dodeljenim i utrošenim bodo-
vima, a dodeljeni bodovi neće moći da se zamene za no-
vac i ne mogu se preneti na druga lica“, rekao je Кilibarda.

Brojni popusti

Jeftinije za vlasnike elektronskih kartica
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Iako živimo u vremenu 
dvocifrene inflacije za puto-
vanja para ima. Ko ima ima, 
ko nema on sve manje ima,  a 
ovima koji su bili „sposobni“ 
da pokradu pare inflacija ne 
može ništa. Društvo se sve 
više raslojava siromašniji po-
staju sve siromašniji, bogatiji 
sve bogatiji. Samo primer ra-

sprodatih aranžmana za Pr-
vomajske praznike govori da 
kriza nije „očešala“ one koji 
imaju, nego one koji nema-
ju. Evo šta kažu regionalne 
turističke agenicje, kako su 
oni prodavali aranžmane i 
gde ima, ako ima  mesta za  
Prvi maj. Iz „Titel – prevoza“ 
su imali povoljne aranžma-

ne za Sarajevo i Mostar, koji 
su planuli, cena je bila za dva 
noćenja 95, odnosno 85 eura, 
u zavisnosti od mesta pola-
ska na putovanje, iz Subotice 
ili iz Kule. U ovoj agenciji su 
nam rekli  da imaju još jed-
nu atraktivnu turu za puto-
vanje 13. maja na Plitvice za 
samo 75 eura. Putovanje traje 
jedan dan, prevoz obezebe-
đuje ova agencija, do fanta-
stičnih vodopada u Hrvatskoj, 
koje svakako vredi posetiti i 
videti. Agencija „Odeon“ iz 
Novog Sada već je 18.apri-
la prodala sve evropske de-
stinacije za Prvi maj, i toga 
dana imala je samo slobod-
nih mesta za let za Pariz, 4 
noćenja sa doručkom koja su 
koštala 799 eura po osobi. Za 
istu i sličnu cenu ova agenci-
ja je istog dana imala slobod-
nih mesta za devetodnevni 
boravak i „all inclusive“ za 
Hurgadu. Još jedna agenci-
ja iz našeg okruženja „Stars 
tours“ iz Kule, prema sop-
stvenom sajtu nije više ima-
la nijednog mesta, za Zlatibor, 
Vrnjačku banju i ostale naše 
domaće najpopularnije desti-
nacije. Samo su imali ponu-
du za Šargansku osmicu i to 
čak za 13. maj. Poznate beo-
gradske agencije su odavno 
rasprodale prvo atraktivne 
aranžmane, što se ove godi-
ne kažu podrazumevalo za 
gradove Lisabon i Madrid, 
ali i sve druge evropske de-
stinacije. Ove agencije su još 
tokom beogradskog Sajma 
turizma izvršile prodaju ne 
samo aranžmana za putova-
nja za Prvi maj, nego je pla-
nuo veliki broj paket aran-
žmana za  letovanja u Grčkoj, 

Turskoj i Egiptu. Kažu da je 
ipak bio najtraženiji Tunis jer 
su se aranžmani za ovu ze-
mlju prodavali po povoljni-
jim cenama u odnosu na  Egi-
pat i Tursku. Prema rečima 
direktora YUTA, Aleksan-
dra Seničića, ove godine cene 
svih aranžmana su poskupe-
le znatno. Kada je u pitanju 
Grčka tu je privatni smeštaj 

ove godine skuplji za 5 od-
sto, kada je u pitanju hotelski 
smeštaj u Grčkoj, cene su ove 
godine porasle za 10 odsto. 
Najveći porast cena, prema 
rečima Seničića ove godine 
beleže destincije za Tursku i 
Egipat i to za 10 do 20 posto, 
ali to je kako on kaže, zbog 
avio prevoza i porasta cena 
goriva.

Aranžmani 
planuli i u 
regionu

Sve evropske Prvomajske destinacije 
preko turističkih agencija rasprodate

• „Odeon“ iz Novog Sada, prodala sve Prvomajske aranžma-
ne za Evropu. Ostalo je nešto slobodnih mesta za Pariz,
4 noćenja sa doručkom 799 eura po osobi. „Titel-prevoz“ agen-
cija iz Kule sve rasprodala za putovanje u Sarajevo i Mostar, cena 
po osobi bila 95 eura za polazak iz Subotice, a 85 eura za 
polazak iz Kule, za dva noćenja.

Svi ne moraju i ne mogu putovati. Za izlete Vrbašni uobi-
čajeno u ovo doba, naravno ako im to vremenske prilike 
dozvole mogu izaći u Provalije, prošetati Šlajzom, ali i pre-
divnim parkom Laze Kostića. Srbobranci imaju svoj Kanal, 
čije obale su sređene i za šetnju i za pecanje, a imaju i pre-
divnu Beljansku baru nadomak  Turije, a tu je i Tatić salaš. 
Oazu prirode Kuljani takođe mogu pronaći pored Velikog 
bačkog kanala ili u Crvenki, a u Malom Iđošu je Krivaja, 
koja baš na svim mestima i nije zagađena, tu je i Katai salaš.

Izletišta u regionu Bačke
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Donatorsko veče u organi-
zaciji Osnovne škole „Brat-
stvo jedinstvo“ iz Vrbasa 
održaće se 19. maja u Hotelu 

„Bačka“. 
Biće to sedmi put po redu da 

se ovakav tip kulturno zabav-
nog programa,  u cilju unap-
ređenja rada u školi, održa-
va u organizaciji ove vrbaske 
škole.

Prethodnih godina dona-
torsko veče održavalo se pod 
nazivom Dobrotvorni bal, ali 
svejedno cilj je isti.

U toku priprema za ovo 
veče, organizacioni odbor, za-
posleni u školi, roditelji uče-
nika i prijatelji škole, ovoga 
puta došli su na ideju da se 
prikupljena sredstva usmere 

na renoviranje i opremenje 
učeničke trpezarije i kuhi-
nje. „Imamo zajednički cilj 
da napravimo humano delo 
koje je za opšte dobro.

Obratili smo se privred-
nicima, preduzećima, poje-
dincima i od svih smo dobili 
podršku.

Ovakav tip organizovanja 
donatorskih večeri posto-
ji već duže vreme, i zahva-
ljujući dosadašnjoj dobroj 
organizaciji i tome što su 
svaki put sredstva namen-
ski potrošena sponzori se 
rado odazivaju i učestvuju. 
Osim toga roditelji učenika, 
kolege iz drugih škola kao 
i prijatelji naše škole rado 
se pridružuju i učestvuju u 

našem programu. 
Poziv je otvoren za 
sve građane“, ista-
kla je Danica Paroš-
ki, direktorka OŠ 

„Bratstvo jedinstvo“.
Ulaznice za Dona-

torsko veče proda-
ju se u školi po ceni 
od 3.000 dinara.

Sa kupovinom 
ulaznice svaki po-
jedinac uz večeru 
i piće prisustvu-
je kulturno zabav-
nom programu. 
Firme koje učestvu-
ju žele da budu deo 
ove akcije potpisu-
ju Ugovor o donaciji, a svako 
od prisutnih na Donatorskoj 

večeri, ukoliko želi moći će 
da priloži novac stavi ga u 

kutiju koja će biti postavlje-
na u sali.

Otvoren poziv za sve
• Vrbaska škola „Bratstvo jedinstvo“ poznata po sloganu „Mala škola velikog srca“ organizuje Donatorsko veče. Ovo-
ga puta ideja je da se opremi učenička trpezarija i kuhinja.

Osnovna škola “Bratstvo jedinstvo“ organizuje Donatorsko veče

Nina je sa vršnjacima je 
izučavala lik i delo Dra-
goslava Mihailovića,a 
krajnji proizvod je kratak 
film u kojem glume njeni 
drugari iz razreda.“Ro-
man ‘Kad su cvetale tikve’ 
čitali smo pre dve godine. 
Ostavio je snažan utisak 
na nas. Smrt velikana 
podstakla me je da osmi-
slim i pokrenem proje-
kat koji će ostati genera-
cijama učenika posle nas. 
Naročito se ponosim što 
smo sa filmom izašli iz 
granica grada. Na svojoj 
fb stranici objavio ga je Klub 
poštovalaca lika i dela Dra-
goslava Mihailovića,a po-
sebnu zahvalnost dugujem 

im što su ga prezentova-
li i Mihailovićevoj supruzi 
Neni”, rekla je Nina Ivanić, 
maturantkinja SSŠ ”4. juli”.

Miris “Tikvinog cveta”
među učenicima SSŠ “4. juli”
• Nina Ivanić,maturantkinja SSŠ”4. juli” orga-
nizatorka je i koordinatorka projekta”Tikvin 
cvet”- omaž  velikanu. 

Organizatori III Vrbaške 
trke, koja je zakazana za 07. 
maj, dogovorili su se o trasi 
kojom će trčati svi učesnici 
dogovorenih trka na deset, 
pet i jedan kilometar. Trka na 
najdužoj deonici ujedno je i 
Prvenstvo Srbije na 10 km na 
putu. Organizatori su opština 
Vrbas i Vrbaški 
atletski klub.
“Start i cilj 

trke biće na 
Trgu Niko-
le Pašića. U 
danu za trke, 
u periodu od 
08.00 do 14.00 
časova, biće za-
tvorene za sa-
obraćaj ulice u 
gradu, i to: od 
Trga Nikole 
Pašića ulicom 
Maršala Tita 
do raskrsnice 
sa ulicom Gu-
stava Кrkleca 
(kod Glavne 
pošte), od ra-
skrsnice Mar-
šala Tita sa 
ulicom Gusta-
va Кrkleca do 
ulice Save Кo-
vačevića, od 

raskrsnice ulice Gustava Кr-
kleca i ulice Save Кovačevića 
do raskrnice ulice Save Кo-
vačevića i ulice Bude Tomo-
vića, 100 metara od raskr-
snice ulice Save Кovačevića 
i Bude Tomovića do raskr-
snice ulice Save Кovačevića 
i ulice Bude Tomovića, od 

raskrsnice ulice Save Кova-
čevića i ulice Bude Tomovića 
do raskrsnice ulice Bude To-
movića i ulice Maršala Tita, 
i od raskrsnice ulice Bude 
Tomovića i ulice Maršala 
Tita sve do starta/cilja na 
Trgu Nikole Pašića”, naveli 
su organizatori.

Vrbaška trka 7. maja
• Start i cilj trke biće na Trgu Nikole Pašića, a u periodu od 08.00 do 
14.00 časova, biće zatvorene za saobraćaj pojedine  ulice u gradu.

Trka na deset, pet i jedan kilometar
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Izložba u Novom Sadu je 59. 
po redu samostalna slikara 
iz Vrbasa, u kojoj je se ljubi-
teljima slikarstva predstavlja 
sa tridesetak radova u kom-
binovanoj tehnici, na papiru 
i platnu i u različitim forma-
tima, a nastalim tokom 2022. 

i 2023. godine. Na otvaranju 
izložbe prisutne je pozdra-
vila urednica likovnog pro-
grama Malog likovnog salona 
Maja Erdeljanin, koja je na-
glasila da Njaradijeva izlož-
ba može da doživi veliki broj 
transformacija i da je zahval-

na za veliki broj raznih po-
stavki i izlaganja u različitim 
prostorima. Izložbu je otvo-
rio mr Danilo Vuksanović. 
Autor Vlado Njaradi istakao 
je da su na izloženim slikama 
njegovi „unutrašnji pejzaži, 
jači od same mašte“.„Na nji-
ma se prepoznaju motivi kao 
da su sa neke druge planete, 
ili pak deo uglavnom pla-
ninskog pejsaža, deo kame-
na, drveta ili pak grumena 
zemlje. To je mešavina seća-
nja, doživljaja slika, projek-
cija nade i moja topografi-
ja. Kada krećem u obilazak 
mojih Pejzaža vibrirajućih 
struna, vetar pređe preko 
struna i zasvira melodiju 
koju može da oseti posma-
trač ispred mog rada“, rekao 
je Njaradi, autor izložbe.

KULTURA

• U Malom likovnom salonu Kulturnog centra Novog Sada otvorena je 
izložba likovnog umetnika Vlada Njaradija, pod nazivom Pejzaži vibrira-
jućih struna.

U Galeriji Doma kulture Sr-
bobran otvorena je izložba li-
kovnih radova pod nazivom 
Savremena pravoslavna slika. 
Zbirka od 33 rada deo je šire 
kolekcije umetničkog foto-
grafa Rajka Кarišića, a auto-
ri su njegove kolege i prijatelji 
umetnici. Na delima su po-
red Hrista zastupljeni i drugi 
motivi koji nas približavaju 

i učvršćuju u veri, istakao je 
prilikom otvaranja izložbe 
direktor Doma kulture De-
jan Кorceba.Ikone, portreti, 
verski objekti, apstrakcije do-
miniraju među izloženim ra-
dovima ukupno 31 umetnika. 
Selekciju je sačinio Rajko Кa-
rišić, koji je i zvanično otvo-
rio izložbu.

Pejzaži vibrirajućih struna Savremena
pravoslavna slika
• Zbirka od 33 rada deo je šire kolekcije umet-
ničkog fotografa Rajka Кarišića, a autori su nje-
gove kolege i prijatelji umetnici.

Promovisan roman Mile Jojkić Vojnović 

Roman prvenac
• U Narodnoj biblioteci u Srbobranu promovisan roman Mile Jojkić Voj-
nović:  “Jesen u firangama zaboravljenog pendžera”.  Gosti večeri su bili 
Mirjana Štefanicki, književni kritičar i Dobrivoje Antonić recenzent knjige. 

Roman “Jesen u firanga-
ma zaboravljenog pendžera”, 
Mile Jojkić Vojnović, prati ži-

vote dva brata rođena u paor-
skoj kući, sudbinski predo-
dređena da ostanu na selu, 
na salašu, na njivi, da nasle-
de dedovinu i očevinu. Da se 
ožene i razgranaju porodično 
stablo, darujući sinove koji 
će sa ponosom nositi njiho-
vo prezime. Stariji je ostao 
na selu, a mlađi se zaputio 
u obližnju varoš, na zanat, i 
ostao u varoši do kraja života. 
Različiti po naravi, po tempe-
ramentu, ali imali su i nešto 
zajedničko, a to je  ljubav pre-
ma ženi. Stariji, večnu ljubav 
prema jednoj ženi, a mlađi 
ljubav prema svim ženama...

„Na plodnom književnom 
polju vojvođanske ravnice 
nikao je prelepi, nežni iz-
danak orhideje, roman pr-
venac Mile Jojkić Vojnović. 
Četiri knjige u jednoj otva-
raju se kao cvetovi, jedna po 
jedna latica, da bi tek na kra-
ju uživali u lepoti mirisa i 
nežnih boja.

I kada zatvorite knjigu 
dugo, dugo će vam ostati 
napunjena sva čula zapaža-
njima beskraja ljudske duše. 
Pre nego otvorite ovu knjigu, 
duboko udahnite, obimna 
je, a čita se u dahu”,  piše u 
recenziji.

Rajko Karišić u Galeriji DK Srbobran

Istoričarka umetnosti 
Majda Sikošek, ovogodišnja 
selektorka Salona, izabrala je 
i javnosti učinila dostupnim 
28 radova isto toliko umet-
nika, „različitih likovnih 
tehnika i likovnih poetika“. 
Ovogodišnja glavna nagrada 
Salona pripala je Radomiru 
Glušcu za sliku „Rapsodija u 

sivom“, za najbolju skulpturu 
nagrađen je Silvester Makaji 
za rad „Spiralni cvetovi“, za 
najbolju fotografiju Boris Bi-
lenjkij za „Umetnost izlivanja 
umetnosti“, dok je nagrada 
za najbolje slikarsko ostva-
renje pripala Svetislavu Lu-
doškom za rad pod nazivom 

„Iskopine“.

Glavna nagrada 
Radomiru Glušcu
• Izložba radova tradicionalnog Prolećnog likov-
nog salona Udruženja likovnih umetnika Vrba-
sa 2023 otvorena je u Likovnoj galeriji Kultur-
nog centra Vrbasa.

Prolećni likovni salon u Vrbasu

Izložba Vlada Njaradija u Kulturnom centru Novog Sada

Kruščić u duhu teatra najmlađih
• Opštinska smotra dečijeg dramskog stvaralaštva ‘’Jasna Vitas - Lukić’’, 
62. u nizu održana je 20. aprila u sali Doma kulture u Kruščiću.

Smotra je počela predsta-
vom “Ružno pače“ koju su 
izveli mladi  dramske sek-
cije OŠ “Veljko Vlahović“ iz 
Kruščića i “Luča“ dramska 
sekcija KUD “Kruščić“. De-
čija dramska sekcija “Velimir 
Sandić Veljko“ Doma kulture 
Sivac publici je odigrala pred-
stavu “Izgladneli vuk“. Kul-
ski Kulturni centar je nastu-

pio sa predstavom “Uspavana 
lepotica“, dok jee dečija sek-
cija MKC “Nepker“, na ma-
đarskom jeziku izvela komad 

“Devojčica sa šibicama“.“Sno-
ve u ljuljašci“, igrali su glum-
ci pozorišta “Stevan Sremac“, 
literarna sekcija “Leptirići“, 

“Krčevine“ i “Petko Zorić“. 
Predstavom na rusinskom je-
ziku “Bal“ na  smotri se pred-

stavila Samostalna produkci-
ja “Saša Paljenkaš“, Ruski Kr-
stur. Organizatori i domaćini 
smotre su MZ Kruščić, OŠ 

“Veljko Vlahović“ iz Krušči-
ća, Kulturno prosvetna za-
jednica opštine Kula i KUD 

“Kruščić“, pokrovitelj je op-
ština Kula.
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Ovaj heroj iz Crne Gore, sa 
obronaka planine Sinjajevi-
ne, ubio je 13. aprila pre 82 
godine pukovnika Hortijeve 
okupatorske vojske, takođe i 
komandanta jedinice kojoj je 
pripadao i koji je hteo da se 
preda, i tako se svojim hra-
brim činom otpora upisao u 
listu besmrtnih srpskih i cr-
nogorskih junaka.

Bistu Žugiću izradio je vajar 
Ljubisav M. Srdanović, javno-
sti poznat kao autor velikog 

Spomenika srpskim guslama, 
koji se nalazi na platou ispred 
hrama Vaznesenja Hristovog 
u Vrbasu. 
“Danas otkrivamo spomen 

bistu Božidaru Žugiću, koji 
je pre tačno 82 godine, 13. 
aprila 1941. godine, neda-
leko odavde u Gložanu kod 

Bačkog Petrovca, žrtvovao 
svoj život, braneći svoju 
otadžbinu. Braneći slobo-
du. Nema nikakve sumnje 
da je Božidar Žugić, poto-
mak čuvenog vojvode Mića 
Žugića, obilićevski hrabro 
žrtvovao svoj život u nadi da 
će taj njegov čin probuditi 
hrabrost u njegovim sabor-
cima, u njegovom narodu, i 
pomoći im da se odbrane, da 
pobede i izvojuju slobodu.

U posleratnoj Jugoslaviji 

Žugićev herojski čin nepra-
vedno je bio prećutan i zabo-
ravljen. Ta velika nepravda 
je najzad ispravljena.

Predsednik Srbije Alek-
sandar Vučić, posthumno 
je ove godine odlikovao Bo-
židara Žugića Zlatnom me-
daljom za hrabrost Miloš 

Obilić. Time je Žugić za-
služeno upisan u besmrtni-
ke srpskog junaštva, a svoj 
doprinos očuvanju sećanja 
na ovog heroja danas daju i 
Bačkopoljci i svi drugi gra-
đani opštine Vrbas”, rekao 
je Rojević. Svečanom otkri-
vanju biste prisustvovali su 
konzulka Crne Gore u Srbiji 
Nevenka Ćirović, predsed-
nik opštine Žabljak Radoš 
Žugić, predsednik Skupšti-
ne opštine Žabljak Ivan Po-
pović, predstavnici lokalne 
organizacije SUBNOR-a koja 
je pokrenula ideju da se Boži-
daru Žugiću podigne bista u 
Bačkom Dobrom Polju, kao i 
predstavnici Udruženja Dur-
mitoraca i Udruženja Кozaka, 
brojni građani.

Prenoseći pozdrave sa Dur-
mitora i iz Crne Gore, pred-
sednik opštine Žabljak Radoš 
Žugić istakao je da oseća čast 
što ima priliku da kao pripad-
nik bratstva Žugića i pred-
stavnik grada iz 
koga dolazi, bude 
deo otkrivanja 
biste velikom 
junaku. “Izra-
žavam veliku za-
hvalnost i pošto-
vanje što će od 
danas u Bačkom 
Dobrom Polju 
svoje mesto pro-
naći bista jednog 
od najznameni-
tijih Žabljača-
na i Durmitora-

ca. Siguran sam da će ona 
dati dodatnu snagu vezama 
Žabljaka i Vrbasa. Кoristim 
ovu priliku da predsedni-
ka opštine Vrbas Predraga 
Rojevića pozovem u zva-
ničnu posetu Žabljaku, jer 
znam da delimo istu želju 
da produbimo i unapredi-
mo saradnju između naših 
opština”, rekao je, između 
ostalog, Žugić i zahvalio se 
Bačkopoljcima, Vrbašanima 
i svim građanima Srbije za 
sve što čine da se lik Božida-
ra Žugića sačuva od zaborava. 
On je ovom prilikom dode-
lio zahvalinice Peku Vuko-

viću, Ljubisavu M. Srdanovi-
ću, Predragu Rojeviću, Veljku 
Miloviću, Milutinu Vlaho-
viću i Vladu Vuniću za sve 
što su učinili kako bi se ideja 
podizanja spomen biste Bo-
židaru Žugiću u potpunosti 
realizovala.

Okupljenima su se tokom 
programa obratili i Veljko 
M i lov ić ,  pre d s e d n i k 
SUBNOR Vrbas, pesnici Mi-
roslav Aleksić i Blagoje Ba-
ković, guslar Miljan Vujović, 
Rajko Šljivančanin iz Udru-
ženja Кozaka, a nastupao je i 
Hor “Bački pevači” KC Vrbas.

Spomen 
bista
Božidaru
Žugiću

Još jedno vajarsko delo Ljubisava M. Srdanovića

• U Bačkom Dobrom Polju otkrivena je spomen bista Božidaru Žugiću, 
inženjerijskom poručniku Vojske Кraljevine Jugoslavije, koji je odbivši 
da se mirno preda mađarskim okupatirima, poginuo 13. aprila 1941. 
godine u selu Gložan kod Bačkog Petrovca. 
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У Коцуре ше ходзело
и по облїваню

Вельконоцни швета обла-
пяю и обичай же би ше ход-
зело и по облїваню, та на 
други и треци дзень Пас-
хи хлапци и хлопи облїваю 
дзвичата и жени, и обрат-
но. Як наклада наша тради-
ция, того обичая у Коцуре 
ше ище вше притримую и 
старши и младши, гоч нє у 
таким чишлє як цо то було 
дакеди.

Так тих дньох на валал-
ских улїчкох могло видзиц 

и оквицени кочи зоз за-
прагнутима коньми, и ве-
цей ґрупи школских дзецох 
котри весели и нашмеяни 
ходзели облївац свойо то-
варишки, лєбо товаришох, 
та и даєдну наставнїцу.

Велї после облїваня були 
цалком мокри, а галайк, 
квичанє и шмих було чуц 
зоз дворох велїх руских 
обисцох, чуваюци так нашо 
стари обичаї.

                             Рутенпрес

Umjetnost i nauka tvore 
svoje vlastite sfere percepcije i 

znanja, ali su isprepletene na 
mnogo načina, kako istorij-
ski, tako i u savremenom dis-
kursu. Od dvadesetog vijeka, 

a posebno od poslijeratnog 
razdoblja, ova polja i njiho-
vi akteri susreću se na razli-
čite načine i zalaze na nove 
teritorije - takođe u lokal-
nom smislu. Knjiga ,,O čemu 
govori umjetnost?” predstav-
lja 19 pozicija savremene um-
jetnosti i dovodi ih u dijalog 
sa teorijskim promišljanjima 
iz širokog spektra disciplina - 
ističe se u najavi. Ovom prili-
kom profesorica Kiesl poklo-
nila je po šest svojih naslova 
biblioteci UDG-a; bibliote-
ci Fondacije Petrović Njegoš 

- Arhivu cetinjskih bijenala 
- Sobi za interdisciplinarna 
istraživanja i susrete; Nacio-
nalnoj biblioteci ,,Đurđe Cr-
nojević” na Cetinju - zbirka 

likovne sobe ,,Ugao za umjet-
nost i čitanje”. Leisch-Kiesl, 
istoričarka umjetnosti i filo-
zofkinja, profesorica je isto-
rije umjetnosti i estetike na 
privatnom univerzitetu KU u 
Lincu, Austrija. Obavljala je 
niz gostujućih profesorskih i 
nastavničkih pozicija prven-
stveno u Evropi, ali i u Ame-
rici. Uz naučni rad, aktivna 
je i kao kustoskinja za savre-
menu umjetnost. Promociju 
knjige, objavljene u izdanju 
Transkripta iz Austrije, or-
ganizuje Fondacija Petrović 
Njegoš u saradnji sa Univer-
zitetom Donja Gorica - Fa-
kultetom Umjetnosti.

Isprepletanost nauke i umetnosti Завершення 
весняного циклу

У нашому народі створе-
но чудовий образ весни. Її 
зображали як гарну моло-
ду дівчину з вінком квітів 
на голові.

Ця веснана дівчина ба-
жаний і довгоочікуваний 
гість, її закликають дівчата 
піснями-веснянками. Зу-
стрічають її діти з дарами, 
солодкими печивами у ви-
гляді пташок. Народній об-
раз весни — це образ краси, 
сили і надії.

Головним святом весня-
ного циклу є Великдень. 
Це  найбільше християн-
ське свято. Колись супро-
воджували його хороводи 
дівчат, гаївки. Все це весна, 
голос предків наших. 

Наші предки, стародавні 
слов’яни, подібно до англо-

саксів, ділили рік на дві ча-
стини: на зиму і літо — Ко-
ляду і Купала. Тому в ста-
родавніх народніх казках 
із зимою бореться не вес-
на, а літо, дівчина гарна й 
молода.

Цикл весняних свят завж-
ди супроводжувався пісня-
ми, іграми та хороводами. 
Справжній прихід весни 
пов’язувався з появою пер-
ших птахів.

Вони на крилах несуть 
весну-літо, а в образі пта-
хів прилітають душі ново-
народжених та прабатьків, 
які охороняють врожай. 
Наші предки вірили, що 
весна принесе щедрі дари, 
коли її шанувати, співати 
їй подяку, закликати її. 

              Василь Дацишин

Az á lta lános iskolák 
számára a 2022/2023-as 
tanévben a tavaszi szünet 
április 8-án kezdődött és 
18-áig tartott. A második 
félévben a következő szünet 
kétnapos lesz, május 1-jén 
és 2-án nem lesz tanítás. A 
szenttamási Jovan Jovano-

vić Zmaj Általános Iskolá-
ban megtudtuk, februártól 
folyamatosan zajlottak a 
különböző községi, körzeti és 
tartományi szintű versenyek, 
amelyeken az iskola diákjai 
kiváló eredményeket értek 
el. Munjin Szokola Erika, az 
iskola igazgatója elmondta, a 
magyar nyelvi és nyelvhelye-
sségi verseny körzeti döntőjét 
április 1-jén tartották meg 
Újvidéken, ahol Füstös Léna 
ötödikes tanuló harmadik, 
Balázs Luca hatodikos diák 

második, Gál Sarolta hete-
dikes diáklány ugyancsak 
második, Ric Linda nyolca-
dikos diák pedig harmadik 
helyezést ért el.
− Mind a négyen kijutottak 
az országos döntőre, amelyet 
április 27-én tartanak meg a 
szabadkai Széchenyi István 

iskolában. Rajtuk kívül a kör-
zeti versenyen iskolánkat még 
Kőrösi Vanda, Szöllősi Rita 
és Serfőző Tamás képvisel-
te. Kiemelném továbbá, 
hogy Igor Santovac fizikából 
kiválóan szerepelt a körzeti 
versenyen, így április 22-én 
ő képviseli majd iskolánkat 
a Požarevacon sorra kerülő 
országos versenyen. Szerb 
nyelvből Ognjen Đuro-
vić hatodikos tanuló a kör-
zeti versenyről nem jutott 
ugyan tovább, de dicséretes, 

hogy a 125 versenyző közül 
a kimagasló 4. helyet érte el. 
Történelemből a hatodikos 
diákok ugyancsak kijutottak 
a körzeti versenyre, ahol jól 
szerepeltek – sorolta az isko-
la igazgatója.

Munjin Szokola Erika el-
mondta azt is, hogy Ková-

cs Blanka tanárnő ve-
zetésével az iskolában 
az idén Kárókatonák 
néven fiúkar alakult, 
ők a Szólj, síp, szólj! 
vetélkedőn aranyokle-
velet kaptak.
− A 63 nyolcadikos 
számára március 24-
én, 25-én és 26-án 
próbatesztet szerve-
ztek iskolánkban is, az 
eredményekkel nem 
igazán lehetünk elége-
dettek, nem a legjobb 
eredmények születtek. 
Viszont jónak tartjuk, 

hogy megtörtént, mert így a 
tanárok és a diákok is pon-
tosan látják a hiányosságo-
kat. Az érettségi vizsgára 
ezért kötelező felkészítő 
órákat szervezünk, amelye-
ken kivétel nélkül mindenki-
nek részt kell venni. Aki nem 
jön, az igazolatlan órát kap – 
mondta az igazgató.

Hozzátette, a nyolcadikosok 
június 6-án fejezik a tanévet, 
az érettségi vizsgákat szá-
mukra június 21-én, 22-én 
és 23-án tartják.             P. L.

Kijutottak a köztársasági versenyekre a diákok
• Készülnek a kisérettségi vizsgára a szenttamási nyolcadikosok

• Promocija knjige ,,O čemu govori umjetnost?”, prof. Monike Leisch-Kie-
sl, u Fondaciji Petrović Njegoš u Sobi za interdisciplinarna istraživanja 
i susrete, projekta Arhiv cetinjskih bijenala.
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Imam potrebu da napišem 
ovaj tekst, tim pre jer sam 
se i sama spletom nesreć-
nih okolnosti našla na ovom 
odeljenju, ali i zbog toga što 
ima sporadičnih priča koje 
nekada zvuče i neprijatno na 
račun zdravstva.

Iz svog iskustva prenosim 
jednu sliku koja je i više nego 
pozitivna. Neko će reći da je 
to subjektivna slika i da nije 
realna, ali nije tako, nisam 
ja u tih dvadesetak dana bila 
jedini pacijent ovog odeljenja.

Na odeljenju Ortopedije 
ima desetak soba sa najma-
nje po tri i više pacijenata, 
koji su uglavnom i svi nepo-
kretni  i u nemogućnosti da 
sami brinu o sebi.

Osim lekara koji ovde rade 
uspešne operacije, kukova 
pacijentima, čak u poznim 
godinama (i od 90 godina), 
rade operacije kolena i sve 
druge, kao i razne operacije 

kod pacijenata koji i nesreć-
nim slučajem polome, svašta 
nešto i završe ovde. Tu su me-
dicinske sestre, koje pomažu 
pacijentima, brinu o njima i 
o tome da im olakšaju i po-
kušaju da pomognu da vode 
jedan normalniji život u van-
rednim okolnostima.

Fizioterapeuti, uglavnom 
su devojke, koje čine sve da 
pacijenta podignu iz poste-
lje, oslobode ga straha i nauče 
da hoda i koristi medicinska 
pomagala.

Na ovom odeljenju nepra-
vedno bi bilo ne pomenuti i 
tehnički personal, čistačice, 
i servirke, jer odeljenje je za-
pravo jedan tim, koji čini da 
sve funkcioniše. A besprekor-
no sve funkcioniše i sve je be-
sprekorno i čisto.

Znamo i kad ne završimo 
ovde da njihov posao nije lak, 
a tek kada se nađemo licem 
u licem sa ovom stvarnošću, 

njihov posao  dobija i novu 
dimenziju, osim znanja  i 
stručnosti, podrazumeva i 
empatiju, veliko razumevanje, 
vanredno strpljenje, dobru 
komunikaciju...

I oni su samo obični ljudi, 
koji i  nisu adekvatno plaće-
ni za ono što rade, ni lekari, 
ni sestre i da njihov rad treba 
daleko više i adekvatnije pla-
titi.

Vrlo često cena njihovog 
rada je i nemerljiva, koje su 
to pare kojima se može platiti  
spašavanje ruke, noge, života, 
koje su to pare koje mogu pla-
titi pažnju jedne sestre, napor 
fizioterapeuta...?
A  kvalitet odnosa jednog 

društva i zajednice prema 
zdravstvu može govori-
ti samo o stepenu brige za 
zdravlje svog  stanovništva, 
može govoriti samo o stepenu 
razvijenosti jednog društva, a 
to je posao i briga države... Ja 

samo na kraju još jednom 
mogu da kažem svaka čast 

„ortopedijo“ i skidam kapu 

za sve ono što sam videla i 
što ste radili za sve pacijente.      

               Ljubinka Nedović

Lično dugujem posebnu zahvalnost dr Željku Vidoviću, koji 
me je operisao. I ovde moram biti lična i izraziti posebnu 
vrstu zahvalnosti prema doktoru koji je učinio sve da mi 
pomogne u tom trenutku, za mene najveće nevolje na svetu, 
da pruži razumevanje, uloži napore da me razume i uradi 
operaciju. Pravi primer profesionalizma.

Beskrajno hvala Ortopediji  OBV

• Svim lekarima, medicin-
skim sestrama, fizioterape-
utima i isto tako tehničkom 
osoblju i personalu veliko 
hvala na profesionalnom, 
stručnom i posvećenom radu 
na odeljenju Ortopedije u 
Opštoj bolnici u Vrbasu.

Svaka
čast

• Savet za rodnu ravnopravnost opštine Srbobran, u saradnji sa Domom zdravlja “Dr Đorđe Bastić”, organizovao je ovog 
proleća prvu Školu za trudnice i roditelje u Srbobranu.

Besplatna Škola za trudnice u Srbobranu

Sve trudnice i budući ro-
ditelji imaju mogućnost da 
kroz seriju predavanja i prak-
tičnih vežbi nauče i približe 
sebi nove okolnosti koje ih 
očekuju sa dolaskom potom-
stva na svet, na način da ni-
jedna novina ne bude stre-
sna ili neprijatna za roditelje. 
Besplatna Škola za trudnice 
i roditelje počela je sa radom 
24. aprila. „Iako je ovo vre-
me interneta i društvenih 
mreža, živu reč, metod žive 
demonstracije, neposredni 
kontakt i dinamičnu ko-
munikaciju između zdrav-
stvenog radnika i trudnice 

i roditelja, ne može ništa 
adekvatno zameniti. Samo 
se na taj način žena može 
dobro pripremiti za poro-
đaj, kako otkloniti strah i u 

svakodnevicu uvesti vežbe 
koje prijaju njenom stanju. 
Takođe, Škola za trudnice i 
roditelje podrazumeva rad 
sa očevima i davanje veće 

uloge u brizi i nezi bebe, a 
onda i vaspitanju dece. Efek-
ti ovog projekta na zdrav-
stvenom nivou doneće unap-
ređenje zdravstvene kulture 
i prosvećenosti stanovnika 
opštine Srbobran, trudnica 
i budućih roditelja, zatim 
tu je psihofizička priprema 
trudnica za porođaj i obu-
ka za negu bebe i babinja-
re, porođaj i nega bebe bez 
stresa i neprijatnih događa-
ja, kao i stvaranje dobrih te-
melja za roditeljstvo i sreć-
no odrastanje buduće dece 
u Srbobranu, Turiji i Nada-
lju“, saopštili su iz Saveta za 

rodnu ravnopravnost. Školu 
za trudnice i roditelje prvih 
šest meseci organizovaće i vo-
diti polivalentna patronažna 
sestra Tatjana Radović Tadić, 
koja taj posao radi 10 godina 
u Domu zdravlja ‘Veljko Vla-
hović’ u Vrbasu, a obučena je 
u Domu zdravlja Novi Sad. 
Časovima Škole za trudnice 
i roditelje, koji će se održavati 
dva puta nedeljno ukupno pet 
sedmica, prisustvovaće poli-
valentne sestre Doma zdrav-
lja “Dr Đorđe Bastić” i tako 
se obučiti za samostalan rad 
i samostalno vođenje Škole 
za trudnice i roditelje.

Posebna zahvalnost dr Željku Vidoviću

Lični stav:
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR,  KUVAR, 
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna
Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

tel: 063 253 543

Izdaje se smeštaj za radnike

Telefon: 060/767 9333

Centar grada
Kapacitet 20 ležaja.

Klima, TV, grejanje, parking.
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Šampionke
u streljaštvu 

 Juniorke Streljačkog kluba 
„Vrbas“, Nađa Šušulić(18), 
Nikolina Radić(17) i Una 
Radić(15) osvojile su prvo-
mesto na Prvenstvu Vojvo-
dine u streljaštvu koje je 9. 
aprila održano u Pančevu. 

One su rezultatom 1.067 bile 
najbolje ekipno u discipli-
ni serijska vazdušna puška.  
Ove devojke četvrtu godinu 
za redom osvajaju prvo 
mesto na Prvenstvu Vojvo-
dine. Trenutno intenzivno 

treniraju i pripremaju se za 
Prvenstvo Srbije koje će se 
održati 8.maja.
 „Zadovoljne smo rezulta-
tom, na Prvenstvu Vojvo-
dine bila je jaka konkurenci-
ja, dvanaest ekipa. Sada se 
spremamo za državno pr-
venstvo i očekujemo da 
ćemo biti među prve tri 
ekipe. Treniramo tri puta 
nedeljno, posvećene smo 
i onda rezultati ne mogu 
izostati. Osim što smo na 
treninzima zajedno, druži-
mo se i van treninga, što je 
takođe važno. Razumemo 

se i slažemo“, kaže najstari-
ja među njima Nađa Šušulić.
Prema rečima trenera u 
SK „Vrbas“ Dušana Naumo-
va, na Prvenstvu Srbije će 
biti dosta jača konkurenci-

ja, ekipe će biti iz cele Srbije, 
ali on veruje da će se mlade 
Vrbašanke i ovde dobro po-
kazati.

„Sada već imamo tradici-
ju da naše juniorke budu 
među prve tri u ekipe u 
državi. One vredno trenira-
ju i posvećene su. Dosta su 
usklađene zato imaju dobre 
rezulatate“, kaže Naumov.
 Osim Dušana Naumova 
trener u SK „Vrbas“ je i Mi-
hajlo Kiš. Oni sa takmičarka-
ma rade na sinhoronizaciji, 
stabilnosti i drugim teh-
nikama. „Pomoć trenera se 

sastoji od raznih tehnika. 
Treba voditi računa o sta-
bilnosti takmičara, načinu 
nišanjenja, okidanja, tehni-
ci disanja i na kraju da sve 
to  bude sinhronizovano“, 

istakao je trener.
Inače Streljački klub ima oko 
200 članova, od kojih je ak-
tivno njih 40. Treniraju u 
svim kategorijama a različite 
su životne dobi, od dece do 
penzionera.
Kao i većini sportskih klubo-
va i SK „Vrbas“ najveća pre-
preke je novac. Bez obzira i 
na državni uspeh, teško je da 
takmičari odu van granica 
zemlje. Sponzora ima malo, 
a novac koji dobijaju iz opš-
tinskog budžeta dovoljan je 
tek za tekuće troškove.

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Uspeh juniorki Streljačkog kluba
„Vrbas“ se nastavlja

• Vrbašanke Nađa, Nikolina i Una osvojile su 
prvo mesto na streljačkom Prvenstvu Vojvodine. 
Uskoro ih očekuje državno prvenstvo, na kojem 
i one i treneri očekuju dobar plasman.




